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XVI .. YÜZYlLlN İKİNCİ YARISINDA 
OSMANLI DEVLETi'NİN BAHARAT 
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ÖZET 

Osmanlı Devleti'nin Ortadoğu'ya hakim olduğu yıllar­

da, Hindistan'dan Doğu Akdeniz'e yönelik baharat ticareti 
d urma noktasına gelmişti. 153G'Iardan itibaren ·yeniden geliş­

meye başlayan baharat ticareti, XVI. yüzyılın ortalanndan so­

nuna kadar canlılığını sürdürmüştür. fortekizlilerin Omit Bur­
nu güzergahının yam sıra, Basra Körfezi ve Kızıldeniz yolu ile 
yapılan baharat ticareti devam etmiş, Ortadoğu ve Avrupa ül­

kelerinin ihtiyaçlan bu yollardan karşılanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Baharat Ticareti, Ticaret Yollan, 

Kervanlar, Tiiccarlar. 

Dünya tarihinin en önemli olaylanndan birisi şüphesiz coğrafi keşiflerdir. 
Ortaya çıkardığı sonuçlar itibanyla insanlık tarihinin, özellikle de Avrupa ta­
rihinin gelişmesine şekil vermiş başlıca olaylardan birisidir. Vasco Da Ga­
ma'nın Afrika'nın güneyinden dolaşarak 1498 yılında Hindistan'a ulaşması, 
Avrupalıların keşif hareketlerinin önemli kilometre taşlarından birisini oluş­
turmuş ve Avrupa ülkelerinin Hindistan ve Uzakdoğu ülkeleri üzerinde yüz-

· Mehmet KABACIK, vX\'1. YOzyılda Osmanlı Devleti'nin Baharat Ticareti: 1-XVI. Yüzyılın Ilk Yan­

sında Baharat Ticareti", Türk Dünyası Araştınnalan, Sayı 142, Ocak-Şubat 2003, s. 89-99'da ya­

yınlanan çalışmamızda yüzyılın U k yansındaki baharat ticaretlnllncelemlştlk. B u makalemizde Ise 

yayıı-ıtanan çalışmanın devamı olarak xvı. yüzyılın ikinci yansı ele alınmaktadır. 

~ Gaziantep üniversitesi Mualllm Rıfat Eğitim Fakültesi Öğretim üyesi. . 
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yıllarca sürecek siyasi ve ekonomik hegemonyasını başlannışnr. Vasco Da 
Gama'nın Hindistan'a ulaşınaşından s.onra Portekizliler, Meınluklularm de­
niz kuwetleri bakımından zayıf olmaları ve Hindistan'daki küçük devletlerin 
siyasi bakımdan kargaşa içinde bulunmalarmdan ·faydalanarak az bir kuv­
vetle Akdeniz'e yönelik baharat ticaretini engellediler. Artık Hindistan'ın ba­
haratı .Afrika'm,n güneyinden dolaşorılarak Portekizlllerin eli ile Avrupa'ya · 
ulaştınlıyordu. Osmanlı Devleti'nin Mısır serertnden sonra bölgeye hakim ol­
duğu yıllarda baharat ticareti durnıa noktasına gelmişti . Osmanlı Devleti, 
Portekizillerin Hint Okyanusu'ndaki Müslüman tüccar ve hacı gemilerini en­
gellemelerine duyarsız kalmamakla birlikte Avrupa, İran ve Akdeniz'deki ge­
lişmeler bölgeye ciddi bir askeri sefer yapılmasını engellemiştir. ı 538 yılmda 
Hadım Süleyman Paşa'nın donanınayla Hindistan kıyılarma yaptığı sefer ise 
buradaki Müslüman hükümetlerin yersiz endişeleri yüzünden başarılı ola­
mamışnr. Diğer taraftan gücünün zirvesinde olduğu bir dönemde Osmanlı 
Devleti'nin bölgede Meınluklularm yerini alması, Portekizlllerde büyük bir 
körku ve endişeye sebep olmuştur. Portekizlilerin az bir kuwetle geniş bir 
bölgeyi koJ?.trOl etmek zorunda olmalan, rüşvetle iş görmelert, Portekl? kont­
rolünden kaçabilen gemilerin hedeflerine ulaşması, Akdeniz üzeıi.J?.den yapı­
lan baharat ticaretinin 1 530'lardan itibaren yeniden canlanmasına seb~p ol­
muştur. 

XVI. Yüzyıl Ortalarmdan itibaren Baharat Ticaretinin Gelişmesi 

Hint Okyanusu çevresinde, Portekiz ilerlemesinin r~atsız _ettiği, ancak 
yok edemediği, eski trafiği yönlendiren güçlü ticari şirketler yaşçunaya de­
vam etmiştir. Doğu yÖnündeki Akdeniz ticareti aracılar açısından cazibesini 
hiç kaybettneqiğinden, onu ancak güç kullanarak engellemek mümkündü. 
Bu yüzden Portekizliler, Akdeniz t;tcaretini engelleyebilmek için sıkı önlemler . 
almışlardı. Portekizlllerin Hindistan'daki bu sıkı önlemleri ancak bir süre de­
vam edebilmiş, zamanla denetimler kendiliğinden gevşemiştir. Hindistan'da 
çok geniş bir mesafeye yayılan Portekiz varlığı sonuçta muazzam, ama narin 
bir im.paratorluğa ulaşmıştı. Oysa Portekiz bu geniş şebekeyi, kaleleri, mali­
yetli donanmalan besieyecek kadar zengin değildi. Bu zayıflık Portekizlilertn 
hemen gümrükçüler baline dönüşmesine yol açmışnr. Fakat gümrükler mal · 
dolaşımı olması halinde verimlidirler. Burada birden bire zengin olmak iste-, 
yen ve uzaktaki hükümetlerin emirlerine kulak asmayan Porte.k:i.ıli memur-
larİn rüşvetle mal sevkiyatı ortaya çıkmıştır'. · 

Doğu Akdeniz'in Hindistan ile ticareti Kızıldeniz ve Basra Körfezi yolu ile 
yapılmaktadır2• Yoğun olarak baharat ticaretiİıin yapıldığı yerleşhn birimleri 

1 Fernand Braudel, Akdeniz ve Akdeniz Dünyası. (Çeviren Mehmet All Kllıçbay), c. J, Istanbul 

1989, s. 368-369. 
2 Basra Körfezi ve Kızıldmız gllzergablanndakl ticaret yolları ek-teki Osmanlı Devieti'nin Doğu TI­

t:aret Yolları baritasmda gösterilmiştir. . 
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arasındaki güzergahlar ele alınarak baharat ticaretindeki gelişmeler gösterti­
meye çalışılacaknr. 

. Basr.rHaJi!P Hattı 

Basra-Halep hatn, Osm<i.nlı baharat ticaretiİıin yapıldığı iki güzergahtan 
biıisl.dir. Hürmüz, Basra köi:f~ kontrol eden stratejik bir mevkidedir ve 
Portekizliler'Hindistan yolt,ıınin keşfinden kısa bir süre sonra burayı işgal et­
mişlerdir. · Basra Körfezi'ndekİ Portekizliler ile ' Osmanlılar arasında başlan­
gıçta dostça olmayan ilişkilerin XVI .. yüzyılın ortalarında belirli bir dur~nlu­
ğa girdiğini ve birbirlerinin varlıklarını kabullendiklerini görmekteyiz. 1552 
yılındakiPiri Reis ·ve 1554'ğ.eki Seydi Ali Reis'in Hint seferleri. öneesrnde ka..:. 
leme alınan 1-552 tarihli Basra kanuıınamesinden, Poİtekizlilerle ilişkilerin 
belirli bir seviyeye ulaştığını göruyoruz. Bu kanunnarnede Hindistan tarafla­
rından gelecek gemiler ve baharattan alınacak vergiler belirtildikten sonra, 
Portekiziiierin Hürmüz'deki yöneticisinden (kaptan) bahsedilmekte ye O'nun 

· bir temsilcisinin (Feytur) Basra'da bulunduğu ifade edilmektedir. Hatta Hür­
müz kaptanının Basra'dan aldırdığı özel eşyalarından gümrük alınmayacağı 
belirtilmektedir3

• 

XVI. yüzyılın ortalarındaki Piri Reis ve Seydi Ali Reis'in Hint seferleri, Por­
te)<:i.zl.ileri endişelendirmenin ötesinde çok ciddi sonuçlar ortaya çıkarmamış­
ur. Bu seferlerden sonra ilişkilerdeki gerginlik zaman zaman devam etmekle 
beraber, büyük çaplı, deniz seferleri olmamışnr. Poitekizlilerin okyanuslarda 
zayıflamaya başlaması, Osmanlıların kıyılarda güçlü olması, askeri mücade­
leleri belirli bir durgunluğa yönlendirmiştir. 

S Mayıs 1566 ~arihli Basra Beylerbeyine gönderilen bir hükümde "Der­
gah-ı mu'allama mektub gönderüb, Portugal canibinden sabıkan vfuid olan 
elçinün alıvali neye müncer olub mabeynde sulh mukarrer midür, degil mi­
dür? d~yu bir tarikle Hürmüz tarafına ademler gönderilüb, bi'l-fi'l Portugal 
canibine revane olan ademieri gelmedi diye mektubları vfuid olub deryada 
dahi kirnesneyi rencide eylemeyüb Ba:sra'ya gemiler gelüb gidüb Cezayir ca­
nibi ve gayri ve re'aya vü heraya asfıde hal olub du' ada: oldukların i'lam itdü-

. ğun ecilden buyurdumki: 
Hükm-i şeıifüm varıcak göresin; madem ki, kral-ı mezbfır diyar-ı Hind'e · 

deryarlan varub gelen taeiriere dahl ü taaruz itmeye ve ol canibe gelen tacir­
leri emn ü eman ile ticaretleri içün &elüb gideler, sen dahi istima.Iet virüb 
beğlerbeğliğine müte'allik olan benderleri işledüb din ü devlet-i hümayfınu-

3 • ... Kaide-i itliik-ı feynır-ı kaptan-ı Htırmtız 
Htırmtız'de her kaptan 3 yıl hük"Ülllet edermiş. Ol zamanda Basra'da dahi kaptan carubind~ fey­

tur otururıiıuş. Kaptan cambinden gelen mühür mek"tub mücibince esbabından Basra'da nesne 

~ayub mutlak olurmuş ve Basra'dan kaptan içtın alınan at ve sair meta' ve akmlşec\en nesne 

alınmayub mutlak olurmuş. Girü eyle ola". Tapu Tahrir 282, s. 11. 
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ma layık olaruyla amel idüb hıfz u hıdiset-i memleket ve zabt u siyanet-i ra­
iyyetde ... ol tarafda rrz-ı saltanat-ı hümayunuma mugayir iş olmakdan ziya­
de sakınasın" denilmekte~. Bu ifadeden, Osmanlı Devleti'nin Basra Körfe­
zi'ndeki limanları ile Hindistan limanları arasındaki ticari trafiğin işlediğini 
ve Portekizlllerin herhangi bir müdahalede bulunmadıklarını anlıyoruz. 

ı 5 71 yılında ilk defa olarak, H alep'te mizan-ı harir gibi bir baharat mizanı 
kurulması ve Han-ı Cedid'de faaliyetini sürdürmesi için emir gönderUmiştir5• 

Belirtilen tarth.e kadar baharattan sanldıkları yerlerde vergileri alınmaktaydı. · 
Muhtemelen baharat ticaretindeki canlanmadan dolayı vergi kaçımıayı önle­
mek için H alep'te bir baharat mizarn kurulması için emir göndertlmiştir. 

Nisa~ 1574'e ait bir Venedik Konsolos raporunda, Halep'e İran'dan ipek 
balyalarının gelmediği belirtilmekte; buna karşılık anayolun, yeniden Suriye 
haline gelinişe benzediği bahar.at konusunda hiçbir yakınma yoktur. 1574 
yılına ait bazı tüccar mektuplarının rastlamısı içinde, Fransız tekneleri~ 
Suriye'de olduğu (Ocak 15 7 4), bir Fransız kayığı (3 Nisan), bir Venedik ka­
dırgasırun (Mart), Trablus'ta olduğu belirtilmektedir. Ve bu tekneler, Hindis­
tan ce~ kabuğu, chotoni, arsenik, pamuk ipliği, baharat, zencefil ile dolu­
durlar. 12 Mayıs 157S'de bir Girar'da kadırgası, pamuk, ipek, baharat yük­
lemiş tir';. 

4 Mülılmme 6, s. 517, H.N. 1127. 
5 Halep Kadısı ve Oeflerdarına gönderilen hükümde, "Sen ki Hale b Defterdansın sUdde-l sa'adeli­

me mektub gönderüb malıruse-l Haleb'e gelen babann şimdiye dek bir ıiıu'ayyen yeri olmayub 

müteferrik yerlere nuzul itmeğle bahar hazar olmalu oldukta eminler kapaniarına uyduruh hanla­

ra ve hanelere v~ub hazar olan baban kapanlayub kanun Ozere öşürlerin alurlardı. Lakin şimdi 

H~eb'e dahil olan babann resm-l tamgası zayi olmamak için bala bina olunan Han-ı Cedld'e nozul 

eylemek ferman olunmağla tamam zabt olunmuştur. Amma bahar terazı Ue vezn olunma~·ub ka­

pan Ue vezn olurımağla çok muvazaaya mOteharnmil olub, herkes kapan ilmlnden habir olmamağ­

la öşrO eksik 11innek Için bayi' Ue müşteri ve kapancı Ittifak edOb bahar vezn olundukta yüz bat­

ınanı elli-altmış batman yazdırmağla şimdiye değin mal-ı miriye külli zarar olduğu mukarrer oldu­

ğun ve şimdiden sonra zayi olmamak lç1n han-ı mezbQrda mizan-ı harir gibi bir bOytık miziin va'z 

olunuh bey' ve şlra olunuh bahar vezn olundukta ol mizanda ol batmanlar ile vezn olun u b herkes 

babann ınikdarın görOb bilib ol vecilıle deftere kayd olunuh ana göre miri öşr alınuh ol handan 

gayri yerde ve ol mizandan gayri mizanda vezn olunınazsa miriye külli nafl oldu~un a:-z eylemişsin. 

Imdi mal-ı miriye n ali olanı ile amel eylemek emr edOb buyurdum ki, \'Üsul buldukt'a an olunduğu 
Ozere ıikr olununan Han-ı Cedld'de mizan-ı harir gibi bir büyük mizlin kurub kirayet mlkıarı"ta­

mam ayar dirhemler ve batmanlar tedarllk eyleyüb, tamgalatturub mizan-ı mezbilre tayin ı:~·Ieyüb 

ıenbih eyleyesin ki, mln ba'd gelen bahar doğru han-ı mezbQre nllzuJ edOb adet ve kanun Ozere 

vezn olunub, vezn olan babann miktarı ma'lüm olduktan sonra veeh-i meşrub üzere del'lere kayd 

olunuh ana göre mlriye aid olan öşrün ıniri Için zabt etdlrüb han mezi)Qrdan gayr-i yerde ve mi­

zfin-ı mezkılrdan gayr-i ~anda baban vezn etdirmeyUb miriye ald olan mahsülı: gadr eylemeyc­

sfm". MUhimme 14, s. 100, H.N. 133, 2 Muharrem 979/27 Mayıs 1571. 
6 F.Braudel, a.g.e., c. 1., s. 373. 
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ı578 yılına ait Marsilya belgelerinde, Suriye'deki Hindistan ceVizi alımla­
nndan bahsedilmektedir; ıs79'da Halep'ten yollanan bir ticari mektup, iki 
Venedik teknesinin yola çıktığını bildirmektedir. Bir üçüncüsü de Kıbrıs tuz­
lalannda kışİamaktadır. Trablus sahiline Ocak akıntısıyla ulaşmayı hedefle­
mektedir. Halep'ten gönderilen ı2 Mayıs ı579 tarihli bir mektup, 200 yük 
baharatı taşıyan ve Sufi'nin uyrukları olan iranlı ve Hrıstiyan tüccarların re­
fakat ettikleri bir kervanın geldiğim bildirmektedir. Ağustos'ta da Suriye'deki 
Venedik korisolosu, ipek ve baharattan yana zengin iki Venedik navesinin 
yola çıktıklarını belirtmektedir. Nihayet aynı yılın 4 Temmuz'unda Toskana 
kadırgaları, aldıklarımn dökümünü yaparlarken envanterlerine ı 7 parça 
abanoz (205 libre7), şeker (936 libre), ı hallete ipek (102 libre), günlük (1185 
libre), karanfıl (1 ı ı 4 libre), hindistan cevizi (236 libre), karabiber (7706 libre) 
kaydetmişlerdirH. Aynı dönemde Anadolu'ya da gerek Basra ve gerekse Kızıl­
deniz üzerinden bol miktarda baharat ulaşmaktaydı. ı582'de Bursa'da ba­
harat gümrüğü 7.250 altın dukaya ulaşmıştır. Bu rakam ı487 yılındaki geli­
rin 4 katı civarındaydı9• ıo Nisan ı583'de Marsilyalı bir tüccar "Halep'te çok 
baharat olmasına rağmen karabiber fiyatlarının arttığını ve bu anlaşılabile­
cek bir şey değildir" diye yakınmaktadır. John Eldred ı583'te Trablusşam'ı 
Hristiyan tüccarlar tarafından en çok ziyaret edilen liman olarak ve Halep'i 
de çok kalabalık olarak tasvir etmekt,edir. Bağdat'la Halep arasında muaz- · 
zam bir transit ticaretinin olduğunu belirtınektedirıu. 25 tane Türk lçadırga..:. 
sının bulunduğunu kaydettiği Basra'ya her ay Hürmüz'den gelen Hint mal­
larıyla, baharat, müstahzarat, indigo, Kalküta kumaşlarıyla dolu, 40-60 ton­
luk birçok teknenin yanaştığını bildirmektedir. ı584 yazı sırasında Eldred, . 
Halep'e geri döndüğünde, baharat ve diğer zengin mallarla yüklü 4 bih deve-
lik bir kervana katılmıştır1 

•. . 

İngiltere, ı580 Haziran'ında 35 maddelik bir kapitülasyon elde ederek, 
Osmanlı piyasasına girmiştir. 11 Eylüll58ı'de Levant Company, Kraliçe Eli­
zabeth tarafından örgütlenmiştir. Braudel, bu tarihte ·İngilizlerin Osmanlı 
Devleti ile ticarete başlamasının sebebi olarak, Doğu Akdeniz'deki baharat 
ticaretinin canlılığını göstermektedir. ı 583'te simgesel bir başarı olarak Hcr­
cüles, Trablus'tan şimdiye değin hiçbir İngiliz teknesinin adaya getiremediği, 
en zengin yükü getirmiştir•~. 

7 ı libbra sottile {Ce nova 3ı6.750 g., Venedik. 301.230 g.), llibbra grossa {Cenova 348.450 g., Ve­

nedik 357.749 g.). Halil lnalcık, Osmanlı Jmparatorluğu'nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi 130Q-J600, 

c. ı, Istanbul 2000, s. 445. 
8 F.Braudel, a.g.e., c. I, s. 3i9. 
9 Halil lnalcık, The Ottoman Empıre The Classıc Age 130Q-1600, London 1995, s.127. 
1° F.Braudel, Akdeniz ve Akdeniz Dünyası, c. I, s. 380. 
11 Halil lnalcık, "Osmanlı Imparatorluğu'nun Kuruluş ve lnkişafı Devrinde Türkiye'nin Iktisadi Va­

ziyeti üzerinde Bir Tetldk Münasebetlyle", Osnııııılı Imparatorluğu Toplum ve Ekonom~ Istanbul 

1996. s. 168.; F:Braudel, a.g.e., c. I, s. 380. 
p . . . 
• F.Braudel, a.g.e., c. I, s. 424-425. 
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. ~ 590'la:rda Porteki.zlilerin denetleyemedikleri iskeleterin ticari piyasalan 
gelişmeye başlamışnr. Chaul iskelesi, Diu ve Goa'nın zararına büyümekte­
dir. Mekke ve Hürmüz ile ticaret yapan bütün tüccarlar, buraya yerleş~ş­
lerdir. Bu durum Portekiz kralının gümrük gelirini önemli miktarda azalt­
maktadır. 159.3'te bölgeyi ziyaret eden Augustin rabibi F.A. d'Azevedo, Hin­
distan'dan kara yolu ile dönmüş ve verdiğ\ bilgilere göre Hürmüz'de; Vene­
di.kliler, Ermeniler, Türkler ve Müslüman olmuş Porteki.zliler yoğun olarak 
bulu!lDlakta ve her tür ticaret yapmaktadırlar. Müslüman olmuş Portekizll­
lerin kalabalık gruplar halinde Türkiye'ye gitmeleri şaşkınlık yaratmaktadır. 
Bunların Hihdistcm hakkındaki değerli bilgileri, bu ülkede bir yöne baharat, 
ind, ravent, asilbent, sedir tahtası, diğer yöne de mühimmat ve modern si­
lah kaçakcılığının yapılması.p.da çok işe yarC~:IDaktadıİ. Böylece Hindistan'ın 
en iyi mallan Venedik'e gitmekte ve dönüşte tapon mallar, cam eşyalar, ay­
nalar, sahte inciler ve boyalı kağıtlarla ödenmektedir. Augustin rahibi, Türk­
ler ve İngilizlerle her zaman işbirliğine hazır Venedik'e yönelik, hazinclerle 
yüklü altı bin deveninin çölde ilerlediklerini ve İske~derun'dan beş büyük 

· Venedik teknesinin yola çıktıklarını da'görmüştür13• . 

. Atlantik, zor bir yol haline gelmişti. Bir taraftan korsa.n]ık faaliyetleri, di­
ğer taraftan genn kazalan Portekizlilerin Hindistan ticaretine muazzam ka­
yıplar verdirmekteydi. 1592-1602 arası Hint filosundan 38 tekne kaybeden 
Portekizillerin zaran 20 milyon altın civarındadır. Bu kayıplar Portekiz kara­
biber ticaretini sekteye uğratmakta ve Doğu Akdeniz ticaretini canlandır­
maktaydı. Bu gelişme, 1596'da Halep'te cottimo vergisinin % 5'ten % 2'yc 
düşürülmesine sebep olmuştur. 1599'da ti.carette bir düşüş kaydedUmekle 
beraber, Venedik'in bu ticaretteki payı 1,5 milyon altın civanndaydı. Bütün 
Hıristiyan!~ ticareti 3 milyon altındı ve Fransızlar bundan yanın milyon­
luk bir paya sahiptiler14• 

Yukanda verilen bilgilerden XVI. yüzyılın I. yansının ,aksine 1 S 5 O'lerden 
itibaren baharat ticaretinin canlandığını ve bu canlılığın yüzyılın sonuna ka­
dar çok fazla sarsıntıya uğramadan sürdüğü sonucuna ulaşabiliriz. Diğer ta­
raftan burada lasaca Basra-Halep hattındaki -önemli Osmanlı şehirlerinin ti­
cari mallarla ilgili mukata'a kayıtlanndan bahsetmek istiyoruz. Basra'da 
Hindistan ve Hürmüz'den gelen gemilerden alınan gümrük (mahsul:-i ben­
der-i Basra ve gümrük-i Benksar) 1552'de 1.394.799 akçe, 1575'te 
1.150,583 akçe olmuştur15• Bağdat'ta ticaretle ilgili vergilerin toplamı 1544-
45'de 2.926.233 akçe, 1566'da 4.420.872 akçe ve 1577-78'de 3.937.202 ak-

13 F.Braudel, a.g.e., c. 1, s . 380. 
14 F.Braudel, a.g.e., c. 1, s. 382. 
15 1575 tarihli Basra kanunnamesinin başında baharattan fazla gümrük alınınasmdan . dolayı 
Ba~ra'ya geleiı tüccarlarm azaldığı v~ lsk~lelerln boş kaldığı belirtilmekte ve bu yüzden baharattan 

alınan gümr1lğün 1/12 oranından 1/1S'e düşürnldüğü ifade eclifınektedir. Tap~ Tahrir 534, s. 2. 
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çecllr16• Halep efrenc güı:İirüğü 1536'da 200.000 akçe, 1SSO'de 333.333 akçe 
ve 1570'de 340.000 akçedir17

• Mukata'a geliriertnde XVI. yüzyılın ikinci yan­
sında önemli artışiann olduğu görülmektedir. Yukanda belirtilen mukata'a 
gelirleri her ne kadar pek çok maldan alınan vergileri ve ticaretin genel seyri­
ni gösteriyorsa da, bu güzergahta yapılan ticaretin ana unsurunu baharat 
oluşturuyordu. Dolayısıyla yukQIIda baharat ticaretinin genel seyriyle ilgili 
Q.aha önce verdiğimiz bilgilerle, Basra-Halep · hattındaki _şehirleıin tic~et 
mallarıyla ilgili mukata'a gelirlerindeki artışlar birbirlerine_ paralel ve destek­
ler .niteliktedir. 

Kızıldeniz G:üzergahi 

Kızıldeniz'de tahtaları birbirine ç·akılmamış, hindistan ceyizi liflerinden 
yapılmış iplerle bağlı bir yelkenli topluluğu dolaşmaktadır. Burada ayrıca 
kadırgal<U" da görülmektedir. Küçüklü büyüklü tekneler gerek Aden üzeıin:... 
deİı, gerekse Habeş kıyılanndan kuzeye doğru Hint, Suma:tra, mallarını ve 

. islam dünyasının hacılarını taşım~tadır. Bahar~t, Kızıldeniz'e her yılın Ma­
yıs ve Kasım'ında gelmektedir. Kızıldeniz'in kapısı böylece ardı:p.a kadar açıl-. 
mış olmakta, geniş bir ticaret buraya yığılmaktadır, içerisinde Çin'den gelen 
pahalı porselenlerili de yer aldıği. külliyeili bir mal akımı, en ucuzundan en 
pahalısına kadar papiuklu dokumidar, çay, baharat, ham ipek, ipekli ku-. 
maşlar, madeni eşya'görülmektedir111• Aralannda çok büyük bir farkla birinci 
sırayı alan karabiberin yer aldığı baharat, 1554-1564 arasmda yıllık 20-40 
bin kentallik19 (980.00G-1.960.000 kg.) bir hacme ulaşmıştır. 1554'de· sadece 

. Venedikliler İskenderiye'den 6 bin kentallik (294.000 kg.) baharat a4mşlar­
dır. Venedik, isl<enderiye ticaretinin bir bölümünü, en fazla yarısını temsil 
etmektedir. Batının ticaretine, her zaman büyük miktarda .olan Doğu ülkele­
rinin tüketimlerini de eklemek gerekmektedir. 156G-64 yılları arasına ait Ka­
hire konsolosluk belgelerinin bir nüshasında, sadece Venediklilerin alımları 
için 12 bin kentallik (Ş88.000 kg.) bir rakam verilmektedir20

• 1561 yılında 
Lizbon'a, Türklerin Hint Okyanusu"nda 20 bin kental (980.000 kg.) kadar 
Portekiz karabiberine el koyduklari haberi gelmiştir. Hatta Portekiz Hindis­
tan'ı kral naibinin hükümdara karşiisyan ettiği ve krallık donanmasının ka­
rabiberini Mısır'a yolladığı söylentileri çıkmıştır21 • Bu söylentileri doğrulaya-

16 Erdinç Gülcü, Osmanlı Idaresinde Bağdat (1534-1623), {Fırat üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens­

titilsil yayınlanmamış doktora tezi), Elazığ 1999, s. 427. 
17 Enver Çakar, XVI. Yüzyılda Halep S'ancağı, {Fırat Oniver.sitesi Sosyal Billıİıler Enstitüsü yayın­
lanmamış doktora tezi), Elazığ 1998, s. 286. 
18 Herbert Heaton, Avrupa Iktisat Tarihi Ilkçağ'dan Sanayi Devrimine, (fercllme M.Ali Kılıçbay), 
Ankara, 1985, s. 219. 
19 ı kental 49 kg. Walther Hınz, Is/dm'da O/çü Sistemleri, Istanbul 1990, s. 16. 
20·F.Braudel, a.g.e., c. I, s. -370. 
21 F.Braudel, a.g.e., c. ı, s. 371. 
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cak nitelikte, 1562'de Şam'a hac kervanları tarafından getirilen baharattan 
alınan gümıiik, 110 bin altın dukaya yükselmiştir22• Avrupalı tüccarlar, 
Şam'dan baharatı alarak Beyrut üzerinden Avrupa'ya gönderiyorlardı. Diğer 
taraftan Şam'dan Bursa ve istanbul'abüyük miktarda baharat sevk ediliyor­
du. B uralardan da Balkaniara ve Karadeniz'in kuzeyine gidiyordu. 

ı 564'de Portekiz hizmetindeki bir casus, bu trafiği 25 bini karabiber ol­
mak üzere 30 bin kental (1.470.000 kg.) olarak tahmin etmektedir. Kahire­
deki Venedik konsolosu 1565 Mayıs'inda Cidde'den gelen 20 bin . kent al 
(980.000 kg.) karabiberden söz etmektedir. Bu tarihte daha Gucerat, Kalkü­
ta ve daha başka yerlerden gelecek kervanlar beklenmektedir: Ve ayrıca 23 
tekne Ağustos'da Cidde'ye mal boşaltacaktı. Verilen rakamlardan baharat ti­
careti, 3040 bin kental arasında bir rakama oturtulmaktadırı3• Bunlardan 
Kızıldeniz'den şimdiye kadar hiç olmamış miktarlarda baharat ve karabiber 
geçtiği sonucuna ulaşılabilir. Bu miktar aynı zamanda Lizbon'a ulaşan mik­
tara en azından eşittirı~. Bu gelişmelerden Avrupa'ıun karabiber tüketiminin 
ı soo-ı 560 arasında çok arttığı anlaşılmaktadır. Muhtemelen iki katına çık­
mıştır. XVI. yüzyıldaki gümüş para botluğu ve bunun yol açtığı enflasyonist 
ortam ile ·demografik büyüme, Akdeniz ticaretinin gelişmesini sağlamıştır~•. 

Diogo do Couto (bu dönemde en güvenilir Portekiz kay11ağı), Açe'den Kı­
zıldeniz'e yüklenen gemilerin Maldive adalan arasındaki kanallardan geçtik­
lerini ve Portekiztilerin burada onların yolunu kesmeye çalıştıklarını ifade et­
mektedirr.. Mart ı 56S'te Portekiz donanmasından 2 kalyon ve 4 galliot, Açe'­
den geldiği sanılan gemilerin yolunu kesrnek için gönderilmiştir. ı Portekiz 
kalyonu, pek çok topla techiz edilmiş Türk ve diğer milletlerden 400'den faz­
la adam taşıyan Açe'den gelen büyük bir gemiyle karşılaşmıştır. Şiddetli bir 
mücadeleden sonra, her iki gemi de tutuşup, tahrip olmuştur. Daha sonraki 
gayretler de ı 566-67 yıllarında Açe'den Kızıldeniz'e gelen gemilerin yollarını 

kesrnek için yapılmıştır. Kahire'deki Venedik kaynaklarına göre Açe'den 
ı 56S'de 3 gemi gelmiş ve diğer ikisi de beklenmekteydi. Fakat bunlardan bi­
risi bizim yukanda belirttiğimiz gibi tahrip edildi. Buna ilaveten S Sumatra 
gemisi ve diğer limanlardan 20 gemi Cidde'ye ulaşmıştı. ı 566'da Baticalao'­
dan 3 gemi ile birlikte Açe'den diğer S gemi, 24 bin kantar (1 kantar, Arap 
ülkelerinde 45 kg., Cenova'da 4 7,6 kgı7.) karabiber ile Cidde'ye ulaşmıştır. 

2~ ll.lnalcık, 71ıe Olloman Empcre Tlıe Clııssıc Age 1300-1600, s. 127. 

~3 I'.Bra\Jdel, ıı.y.e., c. 1, s. 371. 
'4 - II.Heaton. ıı.y.e., s. 218. 

~ 5 lmmanuel \\'allesteın-Faruk Tabak, "Osmanlı Imparatorluğu, Akdeniz ve Avrupa Dünya Ekono­

misi (1560-1800)", Osmaıılrlnr. c. 3, Ankara 1999, s. 203. 

!G C.R. Boxer, "A Not e on Portuguese Reactions to the Revival of the Red Sea Splce Trade and the 

Rıse of Atjeh, ı 540-1 GOO", Portuguese Conguest and Conımercıı? in Southem Asiıı 1500-1750, lon­

don L985, s. 418. 

~7 Halil lnalcık. Osmanlı lmpı.ırı.ııorluğu'nun Ekonomik w Sosral Tı.ırihi 1300-1600, c. ı. s. 443. 

96 



MEHMET KABACIK 1 XVI. YüıYILIN İKİNCI YARISINDA BAHARAT TICARETI 9 

Portekizlllelin Goa'daki Genel Valisi · Noronha'nın Aralık 1566'da Uzbon'a 
gönderdiği bir mektup'da, Kızıldeniz'e Sumatra'dan yılda 20-25 bin kental 
karabiberin ulaştığı belirtilmektedir. Aynı mektupda Lizbon'a ulaşan karabi....: 
berin ise, 10-12 bin kental olduğu ifade edilmektedir28

• Açıkça 1554-67 yılla­
rı arasında, Portekizlllerin engelleme Çalışmaları başarısız olmuştur: Bu ba­
şarısızlıklardan sonra 1569'lar civarında, Portekiziller bu· engelleme girişim:... 

lerini terk ennişlerdir29• · 

Kızıldeniz güzergahındaki bu gelişmeleri, Şam ve O'nun · ihracat limanı 
Beyrut'taki baharat ticareti ile bağlantılı mukata'alarda da gÖrebilmekteyiz. 
Şam'da hacdan dönen kafilelerden alınan vergiler (bac-ı kafilat-ı hacc-ı şerif) 
1543'de 60.000 akçe iken ı 569'da 600.000 akçeye yükselmiştir3". Yukarıda 
da bahsettiğimiz gibi 1562'de Portekizlllerin zaafiyeti sonucu Kızıldeniz'e aşı­
rı miktarda baharat gel.mlş ve hacı kafileleıinden alınan vergiler 110.000 du­
ka altına çıkımşnr. Beyrut iskelesi~ gümrük gelirleri de 1543'de 130.000 
akçe iken 15 70'lerde 283.000 akçeye yükselmiştir31 • 

15 70'li tarihlerden soıtra, mühimnıe defterlerinde baharat mukata'ası ile 
ilgili kayıtlar da artmaktadır. Şam'da büyük meb~ağlara ulaşan bac-ı baha­
rın tahsilinde bazı yolsuzlukların yapıldığı, satılan yük hesabına göre· tahsil 
edilen paranın daha fazla olması gerektiği belirtilerek, Şam Defterdan'nın ve 
Halep Beylerbeyi'nin konuyu araşnrması istenmiştir:ıı. 

Merkezi Osmanlı yönetiminin ihtiyacı olan baharat, diğer birçok gıda 
maddeleri ile birlikte Mısır üzerinden karşılalınıaktaydı. Yemen eyaletinde 
toplanan vergiler, merkeze nakit yerine, Yemen limaniarına gelen Hint gemi­
lerinden satın alınan baharat olarak gönderilirdi. Yemen timarılanndan alı­
nan baharat Süveyş yoluyla Mısır'a ve oradan diğer gıda maddeleri ile birlik­
te gemilerle istanbul'a ulaşırdı. Bu konuda Mısır ve Yemen Beylerbeyine hi­
taben yazılmış çok sayıda hüküm bulunmaktadırJ3• Bu hükümlerden Kızıl­
deniz yoluyla gelen baharat konusunda genel olarak sıkıntı · çekilmediğini 
anlıyoruz. Bazı durumlarda gecikmeler ve miktarın az gönderildiği görülebil­
mektedir. Yemen'de toplanan vergilerin tamamına Yemen limarılarından ba­
harat satın alırup İstanbul'a gönderilirdi34

• Anca~ zamarıla beylerberilerin 
topladıkları vergi gelirleri ile çok düşük fiyattan baharat satın almaya başla-

28 C.R. Boxer, a.g.m., s. 419. 
29 C.R. Boxer, a.g.m., s. 419-420. 
30·1\luhamınad Adnan Bakhıt, Tlıe Ottonıaıı Province o{ Damascus in tlıe Sixteentlı Century, Beyrut 

1982, s. 245. 
31 Mustafa öztürk, "1548 Tarihli M~fassal Tahrir Defterin~· Göre BeyTut", XII. Tıirk Tari/ı Kongrt~si 
(12-16 Ey/ü/1994), c. III, Ankara 1999, s. G55. 
32 Miilıiınme 9, s. 15-32, H.N. 38, 87, Ramazan 987/ E.kim 1579. 
33 Miilıinıine 3-1, s. ll6, H.N. 254 (986/1578), Miilıimme 36, s. 370, H.N. 957 (987/1579), Mülıim­
me 39, s. 259, ı I.N. 506 (988/1580), Mülıiıımı~ -12, s. 2-42, ı I.N. 753 (989/1581), Mii/;;ı,·me .J6, s. 

334, H.N. 763 (990/lŞ82) . 
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maları üzerine, baharat taşıyan gemiler Yemen limanianna uğramamaya 
başlamıştır:•:o. Bundan dolayı merkezi yönetim beylerbeyllerin vergi gelirleri­
ni, baharat yerine nakit olarak istanbul'a göndermelerini istemiştir. 1582 ta-: 
rihinde Mısır Beylçrbeyine gönderilen diğer bir bükümde Yemen'den gelen 
baharatın İstanbui•a gönderilmeyerek Venedik ve Fransa tüccarlarına satıl­
~ası istenmiştirır.. Görüldilğü gibi bazı arızi durumlar dışında Kızıldeniz'e 

ulaşan baharatta sıkıntı çekilmemekted.ir. 
1585-86'da Portekizliler Kızıldeniz'e bir sefer daha yaptılar. Ancak bun­

dan da bir sonuç çıkmamıştır .. Türkler, Hint Okyanusu'na yaptıkları sefer­
lerde baŞarılı olamadıkları gibi, Portekizliler de Kızıldeniz'e yaptıklan sefer­
lerde başarılı olamıyorlardı. Diğer taraftan Osmanlılar ile Açeliler arasında 
bir savunma ittifakının gerçekleşmesi durumu, Portekiziileri çok korkutu­
yordu:•~. Bu i şbirliğinin gerçekleşmemesi için ise, hiçbir engel yoktu. 

158~'lcrde Sumatra'dan her yıl Mekke yönüne gemiler yola çıkmaktadır. 
Batılıların gözlemleı:ine göre, 1586'da Mekke gümrüğü yıl~a · 1 SO bin düka 
(yarısı padişaha, yarısı şerife) getirmekte ve baharat yüklü· 40-50 gemi, her 
yıl yüklerini Mekke'ye sevk etmekte id.i3x. Osmanlı kaynaklarına göre ise·, 
ı 580'lerde Cidde limanının gelirinin 90-.000 altın floriye (bu rakam Müslü­
manlardan alınan % 2.5'luk vergi olduğu düşünülürse, Hindistan'dan Cidde 
!imanına 3.600.000 florilik bir mal gelmiş olmalıdır) ulaştığı, 1590'da ise bu 
gelirin sadece 46.000 altın flor.i olduğu belirtilmektecl.iiw. 

Porrekizlilerin Doğu Hint adalanndaki aşırı istekleri, ileriyi görememeieri, 
eskiden Malakka'ya yönelik olan lüks baharat akımlannın yollarının değiş­

niesine neden olmuştur. Java ba~antısıyla, Doğu Hint adaları müstahzaratı, 
Java ve Sumatra'nın yüksek kaliteli karabiberi için bağımsız bir rol olmuş­
tur. Yü~rılın son 20 yılı süresinde Portekiz denetiminden kurtulan bu .hare-

34 Yemen ııcrlcrbc}inin 50.000 Oorilik ~aharat göndermesl Uzerine kendisine hllat gönderilmiştir. 
Mülıüıılll<' 35, s. 8ı, 1-I.N. ı !l:'. 
35 Yemen 8c}lcrhc}inc günderilen hOkOmde, 28.000 altınlık baharat gönderildiği. b.unun 5-G bin 

alımlık }Ol nıasnlfı oldugu ve devielin bu işlen ancak birkaç bin alnnlık karı olduğu bellrıilmişıir. 

Rcyıerbe}ilerln gllnderilen baharatı çok ucuz baha Uc salın aldıklan. bu yUzden limanlara gemilc­

ı in } anaşmadığı w gümrük gelirlerinde b tl yOk azalma olduğu belirtilerek bundan s.onra baharaı 

yerine Yemen vergi gelirle rinin, Halcp ~·c Bagdili hazineleri gibi nakit olarak lstanbul'a gönderilmc­

si isıcnınişıir. Mıilıimme -17, s. 12:!, II.N. :ıo8. iRanıazan !l!JO/E.y1Uil582). 1588 tarihli bir hüküm­

den anlaşıldığına göre Yemen'den iO.OOO ahınl:ık hasılat lstanbul'a gönderilmiş ve verginin baha­

raı olarak gönderilmesi urgulamasından \'azgeçiimiştir. Mülıimme 64, s. ı. H.N. 3. 
36 Mü/ıiııınıt' -18, s. 220. ll.N. fı ı 7. 
37 c. R. Boxer . .ı.y.ııı., s. 420. 
38 B.lnalcık, "Osmanlı Imparatorluğu'nun Kuruluş ve l nklşafı Devrinde Türki}·e'nin Iktisadi \'azi-· 

ycli Ozcrindc Bir Tetkik Münasebetiyle", s. 1 G!l., f.Braudel. a.g.e., c. ı, s. 380. 
39 Miilıiınmı> Cil, s. 67. H.N. 352; ı\/ülıimıııe 70, s. 68, ll.N. 14ı'den naklen Suraıya Faroqhl, Hcıcı­
l.ırı·e Sulıuıılur(/517-1638J, (Çc•.iren Gül Çağalı GOven).lstanbull!l95, s. 180. 
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ketler, Sumatra adasında Müslüman tekıielerin buluşma yeri olan Açe çev­
resinde düğümlenmiştir. Bu Müslüman tekneleri daha sonra İran körfezi ve­
ya Kızıldeniz'e gitmektediiler. 1596'da Portekizliler, Açe'den 45 bin kent.al 
(2 .. 205.000 kg.) civarında baharat ihraç edildiğini rapor etmektedirler. Fakat · 
bu .raporda bunun ne kadarının Kızıldeniz'e ve diğer pazarlara ihraç edildiği 
belirqlmemiştir. 1592-98 arasında Portekiz'e ise yıllık ortalama 9.110 kental 
(446.390 kg.) baharat geliyordu~11• Seylan adasının ürettiği kaliteli tarçın bile 
Açe'ye kadar götürülmekte ve tekı)..eler bunu Akdeniz'e götürmek üzere yük­
lemektedirler. XVII. yüzyılın başında zengin bir Türk ticaret kolonisinin var­
olduğu Açe'nin, Çin, fundiçini (Maiabar kıyıları dışında kalan Hint) alımlan 
önemli boyutlarda artmış ve Portekizlllerin ümit Burnu yolu ile yaptıklan ih­
racat, bu artış oranında· azalmıştır". 

Sonuç 

Görüldüğu gibi Ümit Burnu yolunun bulunması, Hindistan ticaretinde 
XVI. yüzyılın ilk dönemindeki etkili Portekiz ablukası dışınd~. temelli bir de­
ğişiklik meydana getirmemiştir. XVI. yüzyılın ortalanndan itibaren Basra ve 
Kızıldeniz yolu ile yapılan baharat ticaretindeki sıkıntılar aşılmış, böylece 
Portekizlilerle beraber baharat ticareti bir önceki yüzyıla göre oldukça art­
mıştır. XVI. yüzyılın sonunda baharat ve karabiber konusunda Ümit Burnu 
yolu kesin bir zafer kazanınanın uzağındadır. Yükselmeleri ve alçalmalanyla 
birlikte iki rakip yol .arasındaki mücadele bir asırdan fazla sürmüştür. Biri 
için olduğu kadar, diğeri içinde birbirini izleyen bunalım ve toparlanma dö­
nemleri olmuştur. Hindistan ticaretinde Akdeniz'e ulaşan yolların devre dışı 
kalması, · ı600'lerden itibaren Hollandalılar ve İngilizlerin Hiıit Okyanusu'na 
gelmesinden sonra gerçekleşmiştir. Müslümanlar ve Portekizliler, bu ülkele­
rin Hint Okyanusu'na gelniesiyle, tedricen ticaretteki yerlerini kaybetmeye 
başlamışlardır. Hollandalılar, Portekizlilerin ilk yıllarında olduğu kadar sal­
dırgan, güç kullanıcı ve tekelct olmuşlardır. Fakat başarılannın sırrı daha 
çok gemiciliklerinin, ticari ve mali yöntemlerinin birleşik etkinliğinde olmuş­
tur. Onlann zaferiyle birlikte, Akdeniz üzerinden baharat trafiği önemsiz bir 
düzeye inmiştlr2• 

40 C.R. &oxer, a.g.m., s. 426. 
41 F.Braudel, a.g.e., c. I, s. 383. 
42 H.Heaton, a.y.e., s. 219. 
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